
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 20/05/2022 e vi rimarra' fino al 05/06/2022.

Li 20/05/2022

L'ADDETTO ALL'ALBO
Paolo Cesareo

PUBBLICAZIONE

Il 18 maggio 2022 alle ore 16,10 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.153/2022 del 18.05.2022

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 48
comma 2 del D.L. 77/2021, per tutte le candidature del Comune di Ruvo di Puglia
relative alla Missione 1 - Componente 1 - Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza
nella PA del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto A

Filograno Monica P

Curci Domenico Savio P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Maria P

Di Bisceglie Lucia A

Mazzone Antonio P

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Monica Filograno, nella sua qualità di Vice Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Bianca De Zio

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 16/05/2022

Responsabile di Settore

Parere:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Ministero per l’Innovazione tecnologica e la Transizione Digitale (MITD), per il tramite
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha messo a
disposizione delle Amministrazioni Pubbliche italiane la piattaforma “PA Digitale 2026” – raggiungibile
all’indirizzo https://padigitale2026.gov.it/ - quale punto di accesso alle risorse per la transizione digitale
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Premesso che le Misure del PNRR che hanno come beneficiari i Comuni, afferenti alla Missione 1 -
Componente 1 - Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA, sono le seguenti:

• 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud 
• 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici 
• 1.4.3 Adozione pagoPA e app IO 
• 1.4.4 Adozione identità digitale 
• 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici 

Considerato che nell’ambito delle  predette  misure  sono stati  pubblicati  gli  Avvisi  relativi  alle  prime
quattro misure,  a cui il Comune di Ruvo di Puglia intende partecipare per usufruire di finanziamenti
comunitari tesi a completare la propria transizione al digitale;

Dato atto che il Comune di Ruvo di Puglia:

• non può presentare alcuna candidatura per l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 -
Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA DIGITALE” -  Misura  1.4.4  “ESTENSIONE
DELL’UTILIZZO  DELLE  PIATTAFORME NAZIONALI  DI  IDENTITÀ DIGITALE  -  SPID
CIE”  pubblicato  il  04/04/2022,  non  trovandosi  in  nessuno  degli  scenari  di  partenza  previsti
nell’allegato  2  del  medesimo  avviso,  ovvero  avendo  implementato  l’integrazione  sia  con  la
piattaforma SPID che con la piattaforma CIE;

• intende beneficiare dei finanziamenti derivandi dai seguenti avvisi, nell’ordine di scadenza:

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale
di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  1  -  Componente  1  –  Investimento  1.4  “SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” pubblicato il 04/04/2022;

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale
di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  1  -  Componente  1  –  Investimento  1.4  “SERVIZI  E
CITTADINANZA  DIGITALE”  -  Misura  1.4.3  “ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA”
pubblicato il 04/04/2022;

- Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER
LE PA LOCALI” pubblicato il 19/04/2022;

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale
di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  1  -  Componente  1  -  Investimento  1.4  “SERVIZI  E
CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI” pubblicato il 26/04/2022;

Considerata quindi la necessità di individuare il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.
48 comma 2 del D.L. 77/2021, al  fine di provvedere all’espletamento di tutti  gli  adempimenti  per la
partecipazione a:

https://padigitale2026.gov.it/


• Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"

• Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA"

• Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”

• Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"

Ritenuto che la Dott.ssa Bianca De Zio, Direttrice dell’Area 3 - Direzione Generale e Staff, per il suo
ruolo di Responsabile per la Transizione Digitale del Comune di Ruvo di Puglia abbia il profilo adeguato
a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per tutte le candidature del Comune di
Ruvo di Puglia relative alla Missione 1 - Componente 1 - Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella
PA del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Ritenuto, altresì di procedere in via d’urgenza, visto l’art. 134, co. 4, del TUEL (Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali), per adottare atti conseguenziali al presente provvedimento;

Visti gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano:

D E L I B E R A

per le ragioni di cui in narrativa che qui debbono intendersi richiamate in toto al fine di costituire parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di nominare la Dott.ssa Bianca De Zio, Direttrice dell’Area 3 - Direzione Generale e Staff di codesto
Ente l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.L. 77/2021,
per  tutte  le  candidature  del  Comune  di  Ruvo  di  Puglia  relative  alla  Missione  1  -  Componente  1  -
Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

2) di demandare ogni adempimento gestionale conseguente e successivo al presente provvedimento alla
Dott.ssa Bianca De Zio in qualità di RUP;

3) di pubblicare  la presente Deliberazione in ossequio alle vigenti  norme in materia di trasparenza e
pubblicità;

LA GIUNTA COMUNALE

Inoltre, ad unanimità di voti favorevoli, resi ed accertati nelle dovute forme di legge, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Monica Filograno F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 18/05/2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 18/05/2022 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


